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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá historií zámku v Horažďovicích, snaží se shrnout dějiny

objektu i jednotlivých majitelů. Budou představeny všechny klíčové rody období raného

novověku a také to, jak jednotlivé dynastie pozměnily tvář tohoto panského sídla. Práce se

bude také snažit zařadit Horažďovice do kontextu vývoje zámecké architektury v Čechách.

První část práce se věnuje majitelům Horažďovic. Zřetel bude kladen na rody, během

jejichž působení došlo ke klíčovým proměnám zámku. Mezi ně patřili především Švihovští a

Šternberkové. U jednotlivých majitelů se nabízí i otázky, jak byli vnímáni svými poddanými a

jaké byly jejich hospodářské schopnosti. Bude představen i nástin středověkých dějin majitelů

zámku a v kostce také jeho osudy po roce 1800. Tato část práce vychází především z díla

Augusta Sedláčka, Karla Němce a Eduarda Šimona. Při studiu těchto děl je patrné, že jejich

práce na sebe přirozeně navazovaly. Autoři samotní se touto skutečností netají.

Na používaných monografiích je taktéž patrná jejich vzájemná časová vzdálenost. Sedláčkův

základ z konce 19. století byl rozvinut Němcem ve 30. letech 20. století, jenž byl finálně

doplněn Šimonem začátkem 90. let. Šimon se logicky zabýval i novějšími dějinami, které ale

jsou pro tuto práci pochopitelně zbytečné.

Druhá část se bude zabývat problematikou dvou architektonických slohů, které určily

podobu panských sídel v období raného novověku. Mezi tyto umělecké směry patří

neodmyslitelně renesance a baroko. Budou představeny klíčové prvky těchto stylů a

především hlavní dispoziční typy zámecké architektury. Budou zmíněni i přední doboví

architekti, jejichž práce ovlivnily české stavitelství. Druhá část také řeší otázku, kdy došlo

v českém prostředí k rozhodujícímu přerodu hradu na zámek a zda tento přerod definitivně

odstranil fortifikační charakter panského sídla. Přiblížena bude i celková památková situace

na Klatovsku, tedy oblasti, ke které dnes náleží i Horažďovice.

Třetí část se zaměří na architektonický vývoj horažďovického zámku. Bude kladen důraz

i na středověký hrad, jehož dispozice předurčila podobu novověkého zámku. Nabízí se také

otázka, ke kterému hradnímu typu původní sídlo náleželo. Dále budou představeny renesanční

a barokní úpravy tohoto panského sídla. V souladu s předchozí částí se představí klíčové

prvky české zámecké architektury, které můžeme nalézt i na horažďovickém zámku. V této

části práce jsou použity prameny ze Státního okresního archivu v Klatovech a

stavebněhistorické průzkumy z Národního památkového ústavu v Plzni. Při studiu literatury
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(zvláště té starší) byly velice zřetelné proměny u chápání celkového stavebního vývoje

objektu. Nejmarkantnější je tato skutečnost v případě původní podoby hradu – už jen kvůli

tomu, že byl dříve vnímán jako tvrz.

Závěrečná čtvrtá část se zaměří na srovnání horažďovického zámku se zámkem

v Horšovském Týně. Oba objekty vykazují různé podobnosti či odlišnosti jak v historii

majitelů, tak i v architektonickém vývoji. Oba především představují západočeská panská

sídla, která mají návaznost na prostředí historických měst.
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2 Historie objektu a jeho majitelů

2.1 Nástin středověkých dějin Horažďovic

Počátky Horažďovic jsou neodmyslitelně spjaty s hradem Prácheň
1
. Zdejší hradiště

vzniklo podle archeologických průzkumů pravděpodobně již v 10. století
2
a představovalo

fortifikaci opevněnou na východní straně dvojitým valem. Prácheň se také připomíná ve

vintířovské legendě o lovecké výpravě do pomezí jakéhosi města, jež „sluje Prácheň“
3
. Podle

tohoto hradiště (resp. pozdějšího hradu) nesl celý jihočeský kraj svůj název až do roku 1850.

Jeden ze 14 křtěných českých pánů roku 845 měl být údajně prácheňským pánem a měl odtud

spravovat kraj Prachňanů
4
.

Horažďovice
5
už od počátku své historie těžily z výhodné polohy při řece Otavě a

obchodní stezky, která tudy vedla. Staly se tak rychle prosperující osadou. Díky tomu byly

předurčeny stát se významným středověkým městem. Za posledních Přemyslovců se dostaly

do rukou rodu Bavorů. Tento rod pocházel z Moravy a v jižních Čechách se usadil počátkem

13. století
6
.

Bavorové ze Strakonic patřili k velmi mocným a bohatým českým rodům. Jejich

historie je ale bohužel krátká. Počátky rodu sahají až do 12. století. Patrně k němu patří i další

vladycké větve (např. z Chlumu, Drahonic, Křemže, Nečtin, Pořešína, Tmáně aj.). Jejich erb

představovala střela ve štítu. Jeho barevné provedení se často měnilo.
7

Mezi předky patřil jistý Bavor, který daroval litomyšlskému klášteru Ivanovice. Byl

snad také otcem Bavora I., se kterým se pojí také první písemná zmínka o Horažďovicích,

kdy Přemysl Otakar II. (tehdy ještě jako moravský markrabě) potvrdil horažďovickým

1
Na Práchni sídlil zeměpanský kastelán, knížecí úředník, který odtud řídil správu Prácheňského kraje. Vykonával

též funkci poprávců. ŠIMON, Eduard. Horažďovice: proměny města 1292-1992. Horažďovice: Městský úřad,

1990. ISBN 80-900062-3-X., s 11.
2
Hradiště zkoumal archeolog B. Dubský a podle nálezů je zařadil do tohoto období. ŠIMON,

Eduard. Horažďovice: proměny města 1292-1992. Horažďovice: Městský úřad, 1990. ISBN 80-900062-3-X., s

11.
3
ŠIMON, Eduard. Horažďovice: proměny města 1292-1992. Horažďovice: Městský úřad, 1990. ISBN 80-

900062-3-X., s 11.
4
NĚMEC, K. Dějiny města Horažďovic, Horažďovice: Okrašlovací spolek, 1936. s. 83.

5
Název osídlení pochází od jakéhosi Gorazda. PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách: jejich vznik,

původní význam a změny – 1. díl – A-H. Praha: Česká akademie věd a umění, 1947. s. 612.
6
NĚMEC, K. Dějiny města Horažďovic, s. 83.

7
HALADA, Jan. Lexikon české šlechty: erby, fakta, osobnosti, sídla a zajímavosti. Praha: Akropolis, 1999. ISBN

80-85770-79-2. s. 14.
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johanitům ves Horažďovice, darovanou jim panem Bavorem ze Strakonic
8
. Ve skutečnosti

johanitům zůstalo pouze podací právo horažďovického kostela, přičemž ves zůstala nadále

majetkem Bavorů ze Strakonic. Bavor se stal roku 1253 purkrabím na Zvíkově a od téhož

roku až do jeho smrti r. 1260 byl i nejvyšším komorníkem Království českého. Přemysl

Otakar II. mu projevil velkou přízeň tím, že provdal za jeho syna (budoucího Bavora II.) svou

nemanželskou dceru Anežku. Tím byl rod Bavorů nepřímo spojen s královskou dynastií.

Bavorové ze Strakonic byli spojeni dále i s Rožmberky, Lichtemburky, Šternberky a dalšími

českými rody
9
. Bavor II. (asi 1220 – 1279) rozšířil panství. Jeho nástupce Bavor III. vlastnil

již Bavorov, Prácheň
10

, Horažďovice, ale zemřel bezdětný. Budoucí Bavor IV. byl tedy spíše

synem jeho bratra Mikuláše. Významným úspěchem Bavora III. bylo, že se Horažďovice

dočkaly roku 1292 povýšení na město od krále Václava II.
11

Město se nyní mohlo opevnit,

vařit pivo a pořádat trhy, které se konaly v Trhové ulici
12

. Roku 1293 král vyňal město z

moci jakýchkoli soudců a podřídil je přímo soudu Bavorovu.

Po smrti Václava III. chtěla část šlechticů zvolit za krále Rudolfa Habsburského, s čímž

Bavor III. nesouhlasil. To mělo za následek slavné obléhání města Rudolfem v roce 1307,

kdy tento král zde nalezl 4. července toho roku smrt, jelikož beznadějně onemocněl na

úplavici. Zachovala se zvěst, že se tehdy Horažďovičtí mezitím vzdali, aniž by věděli o

králově úmrtí. Samotný Bavor III. byl přiveden do stanu, kde ležel mrtvý panovník a byl

nucen se vzdát hradu Zvíkova, kde předtím vykonával funkci purkrabího
13

.


[…]


představuje snad nejvýraznější dominantu celého objektu. Díky tomu všemu jej není možné

zařadit k žádnému dispozičnímu zámeckému typu, který se v Čechách objevil v období

raného novověku. Nicméně jejich prvky rozhodně převzal. V období renesance se jednalo

především o arkádový ochoz a sgrafitovou výzdobu (tedy klíčové prvky pro české prostředí).

Barokní přestavby na druhé straně přinesly zámku prvky, které je možno vystopovat na díle J.

B. Matheye, což bylo dáno díky Šternberkově konexi na zámek v Tróji. Dále došlo k úpravám

interiérů. Velký sál představuje velmi reprezentativní prostoru zámku. Celý areál získal též

sjednocující barokní ráz. Celkově se horažďovický zámek tedy nemůže zařadit

k nejvýznamnějším českým památkám, které mohly v historii určovat vývoj architektury. Ale

i tak představoval ve všech svých epochách nadprůměrné panské sídlo, které svým majitelům

dávalo ideální zázemí.

Horšovský Týn představuje ve srovnání s Horažďovicemi objekt vyšší úrovně. Již jeho

hradní podoba, která náležela ke středoevropským kastelům, byla výstavnější než ta

horažďovická. Díky absenci výraznějších barokních úpravy zůstal dodnes takřka autentickým

renesančním zámkem. Jeho umělecká okázalost může Horšovský Týn snadno zařadit k

nejvýznamnějším renesančním památkám v Čechách. Celkové srovnání majitelů přináší hned

několik rozdílů, ale i paralel. Podobné nepochybně je, že Horažďovice i Horšovský Týn

držely významné rody, které je možno snadno zakotvit do obou zásadních epoch raného

novověku. Pokud v předbělohorské době vlastnili Horažďovice Švihovští, v Horšovském

Týně to byli Lobkovicové. Pokud v pobělohorské době předchozí rod vystřídali

v Horažďovicích Šternberkové, do Horšovského Týna se dostali paralelně

Trauttmansdorffové. V Horšovském Týně ale tato dynastie vydržela až do poloviny
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20. století, což je tedy výrazná změna oproti Horažďovicím, kde již v 18. století docházelo

k rodovým obměnám.
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Obr. 3. – Barokní tzv. Úřednický dům.

Obr. 4. – Záběr na znak rodu Kinských nad barokním portálem Úřednického domu.

3
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Obr. 9. – Arkádový ochoz zámeckého jádra.

Obr. 10. – Pohled na jihozápadní křídlo.
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Obr. 11. – Detailní pohled na sgrafitovou výzdobu jihozápadního křída.

Obr. 12. – Pamětní deska Karla Němce
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Obr. 13. – Jižní brána, která spojuje zámek s náměstím.

Obr. 14. – Detailní pohled na znaky jižní brány. Levá strana fotografie představuje erb

Václava Vojtěcha ze Šternberka a pravá strana zobrazuje erb jeho manželky Kláry Bernardiny

z Malzanu.

.
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Obr. 15. – Barokní gloriet na severozápadním nároží zámecké zahrady.

Obr. 16. – Pohled na gloriet ze zámecké zahrady.
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Obr. 17. – Terasa u zámecké věže.

Obr. 18. – Pohled na západní křídlo zámeckého jádra.
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Obr. 19. – Detailní pohled na věž.
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Obr. 20. – Velký sál
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Obr. 21. – Nástropní malba ve velkém sále. Zobrazuje bitvu u Vyšehradu (1420).

Obr. 22. – Erby majitelů panství.

Obr. 23. – Horažďovický klášter. Místo posledního odpočinku majitelů panství.
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Obr. 24. – Půdorys přízemí zámku.

Obr. 25. – Plán patra vnitřního zámku.
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Obr. 26. – Plán zámku z období Ferdinanda Kinského s legendou.
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Obr. 27. – Schéma horažďovických arkád.

Obr. 28. – Vyobrazení na vedutě Jana Willenberga z roku 1602.
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Obr. 29. – Situace hradních sklepů s legendou.
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Obr. 30. – Výřez z katastrální mapy města z roku 1837 s legendou.
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Obr. 31. – Letecký pohled na zámek v Horšovském Týně.

Obr. 32. – Plán hradu a zámku v Horšovském Týně. Černě vyznačeno zdivo gotického hradu,

šrafovaně renesanční.

Summary

Castles are historical monuments. They remind us of all the historical periods they went

through and left traces on them. They are a kind of a living source of information on past

times. The Horazdovice castle was marked by several then trendy architectural styles. Its

basic lay-out is set with the gothic castle, it became a chateau in the time of renaissance, the

last determining style being baroque which influenced the final appearance of the castle.

The history of its owners shows fame as well as failure. Two houses were crucial for the

castle. Both can be easily connected with historical periods, very different one from the other.

The Svihovsti house is a house typical for the time before the battle on the White Mountain,

non-catholic and connected with the time of flourishment and the renaissance alterations in

the castle. The Thirty-Year War was fatal for this family and a completely different period

started in Horazdovice after. This one was represented by the catholic house of Sternberks,

partial germanization and the baroque alterations in the castle. 18 century was a period of

frequent changes in the owners of the castle. This time ended with the arrival of the house of

Kinsky who owned the manor house till 1945.

The character of the Horazdovice castle is determined by its fortress ancestor. Because of that

it cannot be classified as one of the classical castle lay-out types that appeared in Bohemia at

the wake of the modern times. Nevertheless it certainly took over some of their typical

elements. In the time of renaissance these were mainly gallery with arcades and sgraffitos.

The baroque changes brought such castle element that can be traced in the work of J.B.

Mathey, further interior changes and united the allover character of the castle. The

Horazdovice castle as a whole belongs to the most important Czech sights that determined the

architectural development in the history. It was in all periods an above-average manor house

giving an ideal background for the activities of its owners.