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Autor bakalařské práce Michal Man projevuje dlouhodobě z{ýem o kasteloiogickou
problematiku, a tak mu po dohodě s ním by|a zaďánapráce na téma dějin a stavebního v1iwoje

zámku v Horažďovicícň coby jedna z částí projektu zpracování historie města v v období

raného novověku. Rozdělil ji na čtyři vyrovnané části, kďyž pruní se zabývá dějinami

zkoumaného objektu a jeho vrchnostenskými majiteli, druhá se věnuje výoji zámki
v českém prostředí, třetí stavebnímu vývoji samotného horažďovickému zámku, zatímco

čtvrtá jej komparuje s panským sídlem v Horšovském Týně.
Éo uvóau, kde M. Man vysvětluje strukturu své práce a zmiňuje nejzásadnější zdroje,

pÍechází v rámci první části k nástinu středověkých horažďovických dějin, kde vyzdvihuje

iyrnu^ Bavorů ze Strakonic a pánů zBradce. Na konci středověku zdejší panství pŤevzaIi

Švihovští zbýzmberka, konkrétně mocný velmož Půta, mj. budovatel horažďovického
minoritského kláštera s rodovou hrobkou. Švihovští se pak naHoražďovicích udrželi po celé

předbělohorské období, soumrak rodu i ztrátl panství přinesla až tŤicetiletá válka, kdy se

držiteli města stali na následující zbrubajedno století Šternberkové. Po nich se v jeho drŽbě

vystřídaly do roku 1800 ještě další čtyři rody, resp' jednotlivci. M. Man při sepisování těchto

statí vyšel takřka výhradně ze starší regionální literatury, jde však o kompilaci zdařilou, navíc

obohacenou rovněž o poznatky dalsíóh autoru (Sedláček, Úlovec), ba i o vlastní archivní
průzkum. Čistě kompilační - coŽ nemá bý považováno za vfiku - je rovněž kapitola
následující o vývoji zámki v českém prostředí, rozdělená na architekturu renesanční a

barokní, kde autor IiP využilpředevším syntetické práce J. Čechury a R. Vondry z edičníŤady

nakladatelství Libri a encyklopedii českých zámkt od Pavla Vlčka. Autor zde dokazqe, Že

problematice velmi dobře rozumí' MoŽná ale již do těchto dvou částí (vždy na jejich závěr)

mohl začlenit i pojednání o situaci na Klatovsku' která jako samostatná kapitolka působí

poněkud násilným dojmem a do výkladového kontextu se příliš nehodí. Poté jtŽ M' Man
pŤecházi ke stavebním dějinám horažďovického zámku, na jehoŽ mis!ě stával gotický hrad'

přestavěný renesančně Švihovskýmí zbýzmberka a barokně upravený Sternberky (především

zaYáclava Vojtěcha ze Šternberka). Zde velmi oceňuji' Že se autor nespokojil jen s pracemi

od T. Durdíka, P. Vlčka a dalších' ale prošel podrobně rovněŽ stavebně-historické průzkumy.

Výsledkem je ucelený přehled toho, jak horažďovický zámek nejen rostl, ale i jakými

proměnami procházel ve svých interiérech. Bohužel, poslední kapitola očekávání příliš
nenaplňuje' jelikož jde jen o popis historicko-architektonického vývoje zámku v Horšovském

Týně bez výraznějšího komparativního prvku. Naopak' závěrje velmi zdaŤIlý, M. Man v něm

postihuje nejzásadnější body a teprve zde také lépe srovnává Horužďovice s Horšovským

Týnem.
Seznam prostudované literatury je takřka vyčerpávajicí, navíc byla doplněna i o

prameny archivní. poznámkový aparát je mimořádně rozsáhlý a kvalitní, coŽ platí téŽ pro

velmi pěknou obrazovou přílohu. Velmi oceňuji rovněž jazykovou stránku předkládané práce,

která má velmi odborný charakter a při lehce suchopárném tématu je i čtivá. Gramatických

chyb je zanedbate\né mnoŽstvi (s' 52 - pro svoji tloušt'ku, ne svojí - ostatně celá věta zde je

zmatená), pozlobí jen občasné překlepy nebo stylistické lapsy (s. 56

. . .představovaly. . 'představoval. . .).

Přes uvedené výhrady hodnotím práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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